
 

 

 

 
REGIONE PIEMONTE                              PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

COMUNE DI QUATTORDIO 

 

               COPIA 

 
                   DELIBERAZIONE N. 14  

In data: 29.04.2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

         
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELLA  TASSA  SUI RIFIUTI 

PER L'ANNO 2022.           
 

 

L’anno duemilaventidue addi ventinove del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalilà prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta pubblica ed in adunanza 

STRAORDINARIA di prima convocazione. 

All’appello risultano: 

 

      

1 – VENEZIA Alessandro P    7 – TESTORE Marco A  

2 – VENEZIA Anna Margherita P    8 – MELIS Emanuele P  

3 – BIGLIANI Anna Maria P    9 – POGGIO Mariarosa   P  

4 – DI LEO Federico P  10 – VASSALLO Giuseppe A  

5 – PONCINO Alberto P  11 – CANCRO Andrea A  

6 – DEVECCHI Francesco P     

      

  

      Totale presenti   8  

      Totale assenti     3 

 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dr.Alberto FERRARI  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Geom. Alessandro VENEZIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona sull’argomento la responsabile dell’Ufficio Tributi 

PREMESSO CHE: 

 

- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- l'articolo 174, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 comma 

1 del medesimo Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre”; 

- l’articolo 138 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, c.d. “D.L. Rilancio”, che ha stabilito 

l’abrogazione del comma 4 dell’articolo 107 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 

convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2020, n. 27 e del comma 683-bis 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, con la conseguente reintroduzione della 

disciplina generale che prevede che il termine di approvazione delle tariffe e dei regolamenti 

delle entrate comunali sia fissato contestualmente a quello di approvazione del bilancio di 

previsione; 

- l’art.3, c.5-quinquies del D.L. 228/2021 (c.d. D.L. “Milleproroghe”) convertito nella 

L.25/2022, prevede che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni possono approvare i PEF, le 

tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 

ogni anno; 

- lo stesso D.L. “Milleproroghe” all’art.3, c.5-sexiesdecies, dispone la proroga al 31 maggio 

2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-

2024; 

VISTO l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e s.m.i., 

che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” diretta alla 

copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, 

modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione; 

PRESO ATTO che le disposizioni contenute nell’art. 1, commi 738 e 780 della L. 27 dicembre 

2019, n.160, a decorrere dal 1° gennaio 2020, abrogano il comma 639 nonché i commi successivi 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina 

dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina 

dell’IMU e della TASI, mentre restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI; 

 

OSSERVATO che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 

tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 

autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”; 

VISTO il Regolamento per la Disciplina della Tassa Rifiuti approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 18 del 10.04.2019; 

 

VISTO l’art. 1 comma 738 della Legge 160 del 27/12/2019, che stabilisce che a decorrere dall’anno 

2020, l’imposta unica comunale di cui all'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 



 

 3 

2013, come abrogato dal comma 780 della L. 160/2019, è abolita ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

 

VISTO  l’art. 1 comma 780 della Legge 160 del 27/12/2019, che stabilisce che a decorrere dall’anno 

2020 sono abrogati il comma 639 e successivi della L 147/2013 concernenti l’istituzione e la 

disciplina dell’imposta unica comunale (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la 

disciplina dell’IMU e della TASI. Restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI; 

 

VISTI i commi da 641 a 705 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell'ambito della 

precedente disciplina della IUC contengono la specifica fattispecie della TARI, in particolare i 

commi 659 e 660 in relazione alle riduzioni tariffarie e il comma 682 sulla potestà regolamentare;  

 

VISTE le modifiche normative apportate dall’art 15 bis del decreto legge 34/2019 convertito con 

modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 che testualmente recita: All'articolo 13 del decreto-

legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, 

sono apportate le seguenti modificazioni: a) il comma 15 è sostituito dal seguente:  

"15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento 

delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360"; 

-15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per 

l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle 

informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono 

fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel 

rispetto delle specifiche tecniche medesime”; 

-15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 

comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi 

indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 

15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 

regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al 

comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi 

diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la 

cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati 

sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui 

scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere 

effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero 

anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il 

termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.”; 

  

DATO ATTO che le suddette tariffe sono state determinate sulla base del Piano Finanziario e delle 

banche dati delle utenze, aggiornate al 30.04.2020, in modo tale da assicurare la copertura integrale 

dei costi del servizio per l’anno 2022, in conformità a quanto previsto dell’art. 1, comma 654, della 

Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base ai seguenti dati principali: 

 la divisione dei costi tra la categoria delle utenze domestiche e delle utenze non domestiche è 

avvenuta calcolando in via induttiva la quantità dei rifiuti prodotta dalle attività mediante i 

coefficienti previsti dal DPR 158/99, con la riduzione del 40% dei coefficienti Kc e Kd stabiliti 

dal D.P.R. 158/1999 relativi alle categorie: 16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, 17 Bar, 



 

 4 

caffè, pasticceria; 18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari; 19 Plurilicenze alimentari e/o miste in quanto le stesse risultano essere le più 

penalizzate dalla grave crisi economica generale che ha colpito in modo evidente i consumi di  

generi alimentari e i servizi di ristorazione; 

 l’attribuzione dei costi fissi e dei costi variabili è stata determinata con l’approvazione del piano 

finanziario per l’anno 2022, e si allinea al 45,20% per la parte fissa e al 54,80% per la parte 

variabile; 

 la quantità totale stimata dei rifiuti prodotta nell’anno 2022 è pari a 508.540 Kg; 

 si è ritenuto di fissare i coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, nella misura riportata nell’allegato A) parte integrante e 

sostanziale della presente; 

 

VISTE ed esaminate le tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI, come da allegati B) e 

C), parti integranti e sostanziali della presente; 

 

RITENUTO necessario procedere ad approvazione dei coefficienti di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, come da allegato A) e delle tariffe della tassa sui rifiuti 

TARI, come da allegati B) e C); 

 

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile del servizio Tributi e del 

Responsabile di Ragioneria; 

 

Sentita la relazione della Responsabile del Servizio tributi  

 

CON votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto espressi nei modi e nelle forme di 

legge, che ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI N. 8 - VOTANTI N. 8 - ASTENUTI N. 0  - VOTI A FAVORE N. 8 - VOTI CONTRARI N. 0 

 

D E L I B E R A 

 

1. CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa: 

 i coefficienti di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, 

come riportati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente; 

 le tariffe della tassa sui rifiuti TARI per l’anno 2022, come riportate negli allegati B) 

e C), parte integrante e sostanziale della presente; 

3. DI DARE ATTO che, in aggiunta all’importo dovuto a titolo di tassa sui rifiuti TARI, i 

contribuenti dovranno versare il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali 

di cui all’art. 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, nella misura deliberata 

dalla Provincia, 5%; 

4. DI DARE ATTO che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore dal 

giorno 01.01.2022; 

5. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere, nei modi e nei tempi di 

legge, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle Finanze; 

6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tributi affinché adotti tutti gli atti 

successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente, ivi compresa la 



 

 5 

pubblicazione della stessa sul sito internet del Comune - Sezione Tributi e all’Albo Pretorio 

del Comune;  

7. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle forme 

di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4, T.U.E.L.. 

8. Trasmettere a decorrere dall’anno d’imposta 2020, a norma dell’art. 13, commi 15 e 15 ter, 

del D.L. 201/2011, come modificato dall’art 15bis del DL 34/2019 convertito con modifiche 

dalla L.54/2019, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle finanze- esclusivamente per via telematica, entro il termine perentorio del 

31 ottobre dello stesso anno, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 

del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione entro il 16 novembre per l’anno 

2020 ai sensi del D.L.34/2020; 

 

Successivamente 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

CON  votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto espressi nei modi e nelle forme di 

legge, che ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente: 
PRESENTI N. 8 - VOTANTI N. 8 - ASTENUTI N. 0  - VOTI A FAVORE N. 8 - VOTI CONTRARI N. 0 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ARTT.49 E 147 BIS TUEL 

Ai sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata col 

presente atto. 

Quattordio, 29.04.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

Firmato  Secondina Codrino 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ARTT. 49 E 147 BIS TUEL 

Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione formalizzata 

col presente atto. 

Quattordio, 29.04.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato Dr. Alberto Ferrari 

 

 



 

 6 



 

 7 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Alessandro VENEZIA                     F.to Dr.Alberto FERRARI 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo, certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio comunale è 

stata affissa all’albo pretorio sul sito web dell’ente oggi 17.05.2022                        e vi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

 

Addì, 17.05.2022                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dr.Alberto FERRARI 

    

       _____________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione  diverra’ esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

 

Xxx Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell’Art. 134, 4° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. il 29.04.2022 

 

 

Addì,  17.05.2022                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Dr.Alberto FERRARI 

 

 

  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì           17.05.2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dr.ssa Stefania Marravicini 

     

 



Allegato A) alla deliberazione CC nr. 14/2022 

Coefficienti DPR 158/1999 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UTENZE NON DOMESTICHE 
Kc 

(nord) 

Kd 

(nord) 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,51 4,2 

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,8 6,55 

Stabilimenti balneari 0,63 5,2 

Esposizioni, autosaloni 0,43 3,55 

Alberghi con ristorante 1,07 8,79 

Alberghi senza ristorante 0,8 6,55 

Case di cura e riposo 0,95 7,82 

Uffici, agenzie, studi professionali 1 8,21 

Banche ed istituti di credito 0,58 4,78 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,87 7,11 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,07 8,8 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,04 8,5 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,92 7,55 

Attività industriali con capannoni di produzione 0,91 7,5 

Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 8,92 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,9 23,8 

Bar, caffè, pasticceria 2,18 17,89 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,06 8,66 

Plurilicenze alimentari e/o miste 0,92 7,55 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 6,06 49,72 

Discoteche, night club 1,04 8,56 
 

UTENZE DOMESTICHE 

 

Ka 

(nord) 

Kb 

(nord) 

Famiglie di 2 componenti  0,84 0,60 

Famiglie di 2 componenti  0,98 1,40 

Famiglie di 3 componenti  1,08 1,80 

Famiglie di 4 componenti  1,16 2,20 

Famiglie di 5 componenti  1,24 2,90 

Famiglie di 6 o più componenti  1,3 3,40 



Allegato B) alla deliberazione CC 11/2021 

Comune di QUATTORDIO 
 

 

 

 

 

    

    

    

    

  

 

 

 

TARIFFE TARI ANNO 2022 

UTENZE DOMESTICHE 
  

  

  

Famiglie 

QUOTA 

FISSA 

QUOTA 

VARIABILE 1 

per   PERSONA 

  Euro/m2 Euro/ Persona 

Famiglie di 1 componente  0,284191                 10,84     

Famiglie di 2 componenti  0,331556                 12,64     

Famiglie di 3 componenti  0,365388                 10,84     

Famiglie di 4 componenti  0,392454                   9,93     

Famiglie di 5 componenti  0,419520                 10,48     

Famiglie di 6 o più componenti  0,439819                 10,23     

Famiglie di 1 componente  0,284191                 10,84     

Categoria conferimenti minimi da 40 lt 
parte variabile 2 

puntuale   

1 
Occupanti 7 19,58 

2 
Occupanti 15 41,96 

3 
Occupanti 21 58,74 

4 
Occupanti 24 67,14 

5 
Occupanti 25 69,93 

6 
Occupanti 25 69,93 

costo conferimento ulteriore 40 lt € 2,80 



Comune di QUATTORDIO     Allegato C) alla deliberazione CC 14/2022 

UTENZE NON DOMESTICHE 

  QUOTA FISSA 

QUOTA 

VARIABILE 1 

TARIFFA 

TOTALE 

Categoria 

Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2 

    Quv*Kd QF+QV 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,259926 0,765273 1,025199 

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,407727 1,193462 1,601189 

Stabilimenti balneari 0,321085 0,947481 1,268566 

Esposizioni, autosaloni 0,219153 0,646838 0,865991 

Alberghi con ristorante 0,545335 1,601608 2,146943 

Alberghi senza ristorante 0,407727 1,193462 1,601189 

Case di cura e riposo 0,484176 1,424866 1,909042 

Uffici, agenzie, studi professionali 0,509659 1,495927 2,005586 

Banche ed istituti di credito 0,295602 0,870954 1,166556 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 0,443403 1,295499 1,738902 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,545335 1,603430 2,148765 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,530045 1,548768 2,078813 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,468886 1,375670 1,844556 

Attività industriali con capannoni di produzione 0,463789 1,366560 1,830349 

Attività artigianali di produzione beni specifici 0,555528 1,625295 2,180823 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1,478010 4,336549 5,814560 

Bar, caffè, pasticceria 1,111056 3,259700 4,370756 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0,540238 1,577921 2,118159 

Plurilicenze alimentari e/o miste 0,468886 1,375670 1,844556 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,088531 9,059380 12,147911 

Discoteche, night club 0,530045 1,559700 2,089745 

  

QUOTA 

VARIABILE 2 Costo conferimento 

Categoria 
Nr. conferimenti 

minimi 

40 lt     €. 2,80 

120 lt  €.  8,39 

240 lt  €. 16,78 

360 lt  €. 25,18 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 

4 

costo conferimento ulteriore 40 lt 
€ 2,80   

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 

2 

costo conferimento ulteriore 120 
lt € 8,39   

Stabilimenti balneari 

2 

costo conferimento ulteriore 240 
lt €.16,78   

Esposizioni, autosaloni 

4 

costo conferimento ulteriore 360 
lt € 25,18   

Alberghi con ristorante 4 

Alberghi senza ristorante 2 

Case di cura e riposo 12 

Uffici, agenzie, studi professionali 2 

Banche ed istituti di credito 2 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 2 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 10 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 

Attività industriali con capannoni di produzione 10 

Attività artigianali di produzione beni specifici 6 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 6 

Bar, caffè, pasticceria 12 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 10 

Plurilicenze alimentari e/o miste 10 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 12 

Discoteche, night club 12 



 


